Moção Nº 291/2023

Processo Número: 37857/2023   |   Data do Protocolo: 08/12/2023 14:59:34

Autoria: Gil Diniz

Assinaturas Indicadas:

Ementa: Aplaude os Policiais Militares que atuaram na resistência à invasão do plenário da ALESP durante a votação

da privatização da SABESP no dia 6 de dezembro de 2023.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003400340037003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Moção

MOÇÃO Nº  , DE 2023

A presente Moção, amparada no artigo 154 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de
São Paulo, tem por finalidade aplaudir os Policiais Militares que atuaram na resistência à invasão do
plenário da ALESP durante a votação da privatização da SABESP no dia 6 de dezembro de 2023.

Nós,  membros deste parlamento,  nos unimos para expressar nossos veementes aplausos para os
policiais militares que atuaram no incidente ocorrido nesta casa legislativa no dia 6 de dezembro de 2023,
em que houve tentativa de invasão do plenário desta augusta casa de leis.
Um grupo de militantes de extrema esquerda, liderado pelo partido UP – Unidade Popular, organizou um
ato de violência e antidemocrático durante a votação do projeto de lei que autorizava a privatização da
SABESP.
O intuito do grupo era de invadir o plenário violentamente e impedir a votação do projeto.
Os policiais agiram com a força e coragem necessária para impedir uma tragédia anunciada. Colocaram
suas vidas  em risco  para  proteger  o  patrimônio  da  Assembleia  e  a  vida  de  seus  parlamentares  e
servidores.
Louvável ainda a coragem dos policiais que se feriram gravemente no incidente, Piovan e Montalvão, aos
quais prestamos nossa homenagem e solidariedade, contando com sua pronta recuperação.
Que fique registrado para história nossa homenagem e nosso agradecimento a todos os policiais que
participaram da resistência aos atos antidemocráticos promovidos pela extrema esquerda.

Assim sendo,

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, nos termos regimentais, aplaude os
Policiais Militares que atuaram na resistência à invasão do plenário da ALESP durante a votação da
privatização da SABESP no dia 6 de dezembro de 2023.

Requer-se por fim providências para que esta moção seja registrada nos anais desta Casa, e a presente
seja encaminhada ao Comando da Polícia Militar e a todos os policiais em serviço na ocorrência.

Sala das Sessões, em

a) Gil Diniz - PL

Gil Diniz - PL

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360037003900390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360037003900390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360037003900390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3100360037003900390033003A005000

Assinado eletronicamente por Gil Diniz em 08/12/2023 11:52

Checksum: 85D8375001FCE8814985EE42E4A2FE7BE8E1770D557F0A306398EDF44D757B30

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360037003900390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.